

Nro.

108.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW,
W LWOWIE.

Dnia 8go Sierpnia 1794.

Gazety Cl.

FRANCYA.

Jenerałowie Francuzcy codziennie używają Balonów powietrznych, dla wyśledzenia pozycyi woysk nieprzyjacielskich.

D. 10. i 11. stracono w Paryżu 50. osób, między któremi znajdował się syn Grafa de Buffon, i Graf d' Ailly.

D. 12. wstąpił *Barrere* na Katedrę w Konwencyi, i mówił: „*Bruxella* jest w ręku RPtey. Gdy się armie *Północna*, *Sambry*, i *Mozy w Ath* złączyły, weszły do miasta stołecznego Brabancyi d. 9. t. m. bardzo spokojnie. Nieprzyiaciele reysterowali się trzema kolumnami ku *Antwerpii*, *Mastryebcie*, i ku *Renowi*, a my ich ścigamy. Zostawili nam oni w *Bruxelli* i *Mons* wielkie magazyny.

Reprezentant *Laurent* pisze z *Mons* pod 9. Lipca: „Magazyny wszelkiego rodzaju, które nieprzyjaciel zostawie, są poręką zwycięstwa naszego; idziemy do *Bruxelli* na żniwo dla RPtey. Posyłam 600,000. Liwrów do *Lille*, które Duchowieństwo w *Mons* wypłaciło z nałożonego podatku 2. millionów, reszta zapłacona byź musi w 24. godzinach, ponieważ mamy zakładników. Kontrybucye takie, i podarunki Patryotów znaczną wynoszą kwotę; prócz pieniędzy czystych, znajdziemy w wielu miastach potrzebne rzeczy. W *Mons* mamy 20. tysięcy cetnarów zboża, codziennie tam także pieką 40. tysięcy porcyi chleba dla wojska naszego. W *Mons* znaleźliśmy wielu emigrantów, i posłaliśmy ich do *Cambroy* do Sądu rewolucyjnego.

Piszą z *Nieuport*: że dwa okręty, które chciały uciec ztamąd, tak były atakowane z armat, że z 66. ludzi tylko 16. przy życiu na tychże zostało. Ci mieli czerwony ubiór, a na swych guzikach napis: *Royal émigrés*. Prócz tych jeszcze 300. emigrantów częścią się zatopiło, częścią zabitych zostało.

Godna jest uwagi relacya, którą nie dawno *St. Just* uczynił w *Deputacyz ocalenia* względem proporcyi, w której nowa RPa z Potencjami neutralnemi została. *Turcyja* mówił kosztuje nas więdnad 40 millionów, któremi nieśmy więcej prócz neutralności nie wymogli, którą prócz tego Porcie stan, okoliczności, i iey niemożność przypisuje. Od śmierci Króla Szwedzkiego nakazuje w tém Królestwie ubóstwo i nędza utrzymywanie neutralności, dlaczegoż więc mamy jeszcze ją opłacać? *Dania*, która przez Politykę, zazdrość, i niedoitatek jest neutralną wymaga subsydyów. *Szwajcaryja* wyciąga największych dyplomatycznych wydatków, które nasza RPa w przeciągu dwóch lat uczyniła, wszystkie okoliczności każą iey bydz neutralną, a przecie w tę przepaść więcej już wrzuciliśmy iak 40. millionów za bardzo ma-
le

Je przyflugi. Negocyacye z *Genuą* kosztowały nas od 31. Maia roku przeszłego 51. millionów za skupienie zboża, i przystawienie go z *Genui* do *Francyi*, tudzież dla zrobienia Partyi tamże końcem utrzymania neutralności względem *Mocarstw* koalicyjnych, i dla preparowania rewolucyi. Wszystkie marzenia o zwaleniu Rządów w *Włoszech* były bezskuteczne, wszystkie na to wyasypane skarby *RPtey*, ani bliżny żadney, ani razu żadnego ciężkiego im nie zadały. *Wenecya* była przyczyną marnotrawstwa pieniędzy, których liczba nie jest wprawdzie tak wielka, lecz znaczna wszelako, uważając wydatek w tych zupełną bezskuteczność. Wszystko co wyiednały, zasadzało się na tem, że *Herb RPtey* tam zawieszono między innemi, a ta sama rzecz 80. tysięcy *Liwrów* kosztowała. Ieden tylko rzeczywisty pożytek, który ma poselstwo w *Wenecyi* jest korespondencya z *Turcyą*, którey atoli tak drogo opłacać nie potrzeba. O *Ameryce* nic nie mówił. Na końcu zaś projektował: aby negocyacye i wadatkí z neutralnemi *Potencyami* były zakończone. A dla poróżnienia między sobą potrzeba bez obawy korespondencye z niemi miarę publikować. U tych to, mówił, któ-

rzy

rzy iawnemi są nieprzyjaciółmi naszymi, nie potrzeba żałować pieniędzy, tam należy sekret, rękę, manipulatora podług ważności okoliczności ściwie opłacać, przy armii trzeba uczynić sobie stronników, malkontentów Jenerałom skarb potrzeba otworzyć &c.,,

NIDERLAND.

Z Ruremondu d. 16. Lipca.

Wiemy teraz dokładniey o owem zatrzymaniu okrętów w *Antwerpii*, i *Lillo*, między któremi wiele było naładowanych pieniędzmi i srebrem, które *Brabantskie* duchowieństwo za kray wywieźć chciało. Stany *Brabantskie* prosiły zezwolenia, aby nayważniejszye swe papiery mogły na miejsce bezpieczne przeprowadzić, i toż otrzymały. Tym czasem Xiążę *Koburg* posłał rozkaz *Kommendantowi* fortecy *Antwerpii*, aby te statki tak iak inne wszystkie zrewidował, i zatrzymał, ieśliby się na nich pieniądze lub precyozą, iak można się było domyśliwać, znajdowały.

Stany dowiedziawszy się o tem protestowały się, a naybardziej iednego statku

ku uwolnienia dopraszały się. Kommandant udał się do głównej kwatery pod dyspozycyę, i odebrał rozkaz od Xięcia de Koburg: aby wszystko należycie spisał, a wszystkie znalezione pieniądze do blisko stojącej armii Jenerała *Clerfayt* odwieźć kazał, iżby te na wypłacenie wojska i potrzeby armii były obrocone. Summa, którą pierwey do 7 tylko milionów gotowych pieniędzy rachowano, podług nowych doniesień wynosi drugie tyle. Stany widząc stracone swe pieniądze posłali kilku Deputatów do Kommandanta *Antwerpji*, i prosili o jedną tylko skrzynię, która była naznaczona. Na powtorzone zapytanie Kommandanta nie kazał Koburg nic z gruntu wydawać, na ową skrzynię, której naybardziej żądano, szczególniejście mieć oko, straż okolo okrętów wzmocnić, i te pod dwoiakim woennym konwoiem do *Kolonii* zaprowadzić. Azali precyoza? czyli ważne papiery w owej skrzyni znaydują się? ielzcie niewiadomo.

Pełnomocny Minister Graf de *Metternich* znayduje się teraz tutaj, lecz po odebraney wiadomości że Francuzi się w *Lowanium* znaydują, a Xięże Koburg główną swą kwaterę daley przeniósł,
 zbie-

zbiera się wkrótce do *Düsseldorf* odjechać.

Z *Leodyum* d. 17. Lipca.

Główna kwatera Xięcia de Koburg jest w *Landen*, Jeneral *Clerfayt* złączył się z nim, i tak armia główna zawiera w sobie 100,000 woyska, licząc 25. do 30,000. Kawalerji. Jeżeli armia namieyscu teraznieyszym nieprzyjaciela oczekiwać będzie, a Kawalerya będzie mogła na płaszczynie przy *Neerminden* operować, gdzie Xiążę Koburg d. 18. i 19. Marca 1793. zwyciężył, wtedy można wielkiego znowu zdarzenia oczekiwać. D. 14. przysięgło woysko Biskupa naszego Cesarzowi na wierność. Wszystkie broń ręczna złożona została na wozy, i zawieziona do *Mastrychtu*, codziennie mufiano 24. tysięcy porcyi chleba piec. Wszystkie szpitale już ztąd przewieziono.

Z *Herme* d. 14. Lipca.

Przybyła osoba jedna od Armii Xięcia de Koburg zapewnia: że Francuzi onegday po południu przybyli do *Lomanium*, które miasto już nie znajduje się w linii wielkiej, przy której chciano się utrzymać.

Z

(864)

Z Akwisgranu d. 17. Lipca.

Znaydująca się tu Austryacka Kancellarya odebrała rozkaz udania się do *Bonn*. Osoby, które się w okolicy *Bruxelli* do d. 11 znaydowały, opowiadają: że Francuzi Statuę Arcy - Xięcia *Karola* zrzucili, a na iey miejscu wystawili guilotyne, którą już 2. osob. Magistratu *Brukselskiego* stracono. W *Jagenau* w przeciągu 24, godzin wybrali 1500. rekrutów. Głoszą tu: iakby Francuzi wpadli do Elektorstwa *Tremirskiego*, i chcą się do *Koblentz* wedrzyć.

WŁOCHY.

Z Rzymu d. 15. Lipca.

Uroczystość Apostołów *Piotra i Pawła* odprawiona była w Rzymie z zwykłemi Ceremoniami. A ponieważ przy tey nieprzyrowadzono znowu zwykłego podatku z Królestwa Neapolitańskiego to jest *Konia*; owoż przeciw temu zaniedbaniu iak iaz przez lat kilka się dzieie, w czasie uroczystości protestował się publicznie *Fiskalny Prokurator Kamery Apostolskiej*, a *Papież* tę protestacyę przyjął.